
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI

Giussano, 20/11/2023 Determinazione n. 788/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE NATURALISTICA E 
FUNZIONALE DELLE ZONE IDRICHE NELL’AREA DEL LAGHETTO DI 
GIUSSANO – CIG ZF53CE77F3 -  AGGIUDICAZIONE ALL’OPERATORE 
ECONOMICO DEMETRA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  

Il Dirigente del Settore Urbanistica, Edilizia e Politiche Ambientali;

Premesso che:
 con deliberazione della Giunta comunale n. 240 del 01/12/2022, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il progetto esecutivo per gli interventi di 
riqualificazione naturalistica e funzionale delle zone idriche del laghetto di 
Giussano;

 in seguito a determinazione a contrattare n. 219 del 29/03/2023 relativa 
all’affidamento diretto previa richiesta di preventivi, è stata esperita apposita 
procedura con l’ausilio della piattaforma di Regione Lombardia Aria Sintel ma entro 
il termine fissato per la presentazione di offerte, nessun operatore economico si è 
reso disponibile per lo svolgimento dei lavori;

Rilevato che si rende necessario individuare un nuovo operatore per l’esecuzione 
dei lavori di che trattasi;

Considerato che:
- l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le Stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a euro 
150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- trattandosi di lavori d’importo non superiore alla soglia prevista per l’affidamento 
diretto, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente ed autonomamente all’affidamento dell’appalto 
in oggetto;

- ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, la procedura, per l’affidamento in 
oggetto, verrà interamente gestita tramite la piattaforma Sintel di Aria S.p.A.;

Dato atto che:
- l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, i requisiti di carattere generale e, se necessari, quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento dei lavori in 
oggetto, le cui caratteristiche essenziali risultano essere:



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

- il fine che il contratto intende perseguire ed il relativo oggetto è la 
realizzazione di interventi di riqualificazione naturalistica e funzionale delle 
zone idriche nell’area del laghetto di Giussano;
- il valore presunto dei lavori è di euro 18.564,00 oltre I.V.A. 22%;
- ai sensi dell’art. 18 – comma 1 – del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il relativo contratto 
sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica 
certificata; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;
- le clausole essenziali sono contenute negli elaborati progettuali come sopra 
approvati e nella procedura di affidamento (lettera di RdO);

Atteso che:
- è stato individuato tramite la piattaforma Sintel di Aria SpA l’operatore 
economico Demetra Società Cooperativa Sociale Onlus in possesso dei requisiti 
necessari, che ha già realizzato per il Comune di Giussano interventi analoghi con 
esito positivo e che si è dichiarato disponibile ad eseguire i lavori in oggetto;

- a seguito di invito a presentare offerta – giusta procedura ID 175802114 – il 
predetto operatore economico si è dichiarato disponibile ad eseguire i lavori 
richiesti per un corrispettivo di euro 18.425,93 compresi oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso ed oltre I.V.A. 22% e che pertanto il quadro economico 
viene così rideterminato:

DESCRIZIONE IMPORTO

IMPORTO DELLE OPERE parziale totale

A Importo dei lavori €       18.029,16  

B oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €           396,77  

totale lavori (A+B)   €    18.425,93 

C

Spese tecniche (compreso IVA e cassa di previdenza), già 
impegnate con determina n°668/2021 su capitolo 107042 

– esercizio 2023  €       2.408,20  

D IVA sul totale delle opere (22% di A+B)  €       4.053,70  

E Imprevisti 5%  €          1.096,65  

F Art. 45 D.Lgs. 36/2023 - 2% del base di gara  €          371,28  

totale somme a disposizione (C+D+E+F)   €      7.929,83
TOTALE  €                            26.355,76

Dato atto che:
- l’offerta presentata si ritiene congrua e conveniente per l’Amministrazione in 
relazione alle attuali condizioni di mercato;

- il Codice Identificativo di Gara per la procedura in oggetto è il seguente: SMART 
CIG ZF53CE77F3;

- il responsabile unico di progetto (RUP), per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 è l’ing. Elena Griffini, Funzionario Tecnico, Responsabile del Servizio 
Ambiente;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Dato atto, altresì, che:
- l’operatore economico, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, ha 
attestato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la Stazione appaltante 
procederà alle verifiche, secondo le modalità annualmente predeterminate;
- che è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto 
DURC regolare sino alla data del 09/02/2024;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, relativo alle potenziali 
situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 1, comma 42, lettera h) della legge n. 190/2012 e dell’art. 6bis della legge n. 
241/1990;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto:
- in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento ed alle modalità di 
adempimento delle prestazioni richieste, di non richiedere, all’operatore 
economico affidatario, la cauzione definitiva;

- di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del 
D.Lgs. n. 36/2023, in favore di Demetra Società Cooperativa Sociale Onlus con 
sede legale in Besana Brianza (MB) via Visconta n. 75, partita I.V.A. 00981140965, 
dei lavori in oggetto, verso corrispettivo netto di complessivi euro € 18.425,93, di 
cui € 396,77 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre I.V.A. 22% 
così come risulta dal report generato da SINTEL (ID 175802114) ed allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

Visti:
- il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 21 dicembre 2022;

- il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 60 del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni 
approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000;

- il PEG 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 259 del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi 
dell’articolo 169 del D.Lgs. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni 
approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000;

- il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023;

Visti altresì:
- gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
- gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la 
relativa liquidazione;

- i Decreti Sindacali n. 29 del 19 dicembre 2019, n. 11 del 21 dicembre 2022 di 
conferimento degli incarichi dirigenziali e n. 12 del 30 dicembre 2022 di 
sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, assenza o impedimento; 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Su proposta del Responsabile del Servizio Ambiente ing. Elena Griffini;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa esposte, che si intendono interamente richiamate e 
trascritte:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023, a 
Demetra Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Besana Brianza (MB) Via 
Visconta n. 75 – Partita I.V.A. 00981140965, i lavori di riqualificazione naturalistica e 
funzionale delle zone idriche nell’area del laghetto di Giussano, per un importo netto 
e complessivo di € 18.425,93, di cui € 396,77 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre I.V.A. 22% così come risulta dal report generato da SINTEL – ID 
175802114, ed allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale;

2) di dare atto che il presente provvedimento contiene gli elementi della decisione di 
contrarre, come meglio specificati in premessa, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

3) di dare atto, altresì, che la società affidataria ha autocertificato, ai sensi e per gli 
effetti del D.P.R. n. 445/2000, il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
agli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 e che comunque hanno dato riscontro 
favorevole le verifiche sul casellario ANAC e sulla regolarità del DURC; 

4) di impegnare la spesa oggetto della presente determinazione, pari a € 22.479,63 IVA 
22% inclusa  imputandola a carico dell’esercizio 2023 del bilancio di previsione 2023-
2025, così come segue:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio 
contabile

Importo 
(IVA 
inclusa)

9 2 2 2 106580

SPESE PER 
MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE PRESSO 
AREA LAGHETTO 
FINANZIATE DA FONDO 
AREE VERDI ACCERTATO 
IN ANNUALITA' 
PREGRESSE- 
FINANZIAMENTO CON 
AVANZO VINCOLATO

2023 € 22.479,63 

Fornitore Società Cooperativa Sociale Onlus Demetra
Partita iva 00981140965



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Piano finanziario (5°livello) U.2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del 
suolo

c-c dedicato, ai sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 136/2010

Si rimanda alla dichiarazione di tracciabilità ai 
sensi della L. 136/2010, agli atti d’ufficio

CIG ZF53CE77F3 
CUP (in caso di opere) E57D21000010004
Esercizio di esecuzione prestazione 2023

Fonte di finanziamento 

Avanzo di amministrazione vincolato 2022 
applicato sull’esercizio 2023. Le risorse destinate 
all’impegno in esame provengono da economia di 
spesa relativa a stanziamenti di bilancio 
dell'esercizio 2022 corrispondenti a entrate 
vincolate, in coincidenza di incassi di “Fondo 
aree verdi” realizzati nel triennio 2018-2020.

5) di individuare, nell’ambito della presente procedura di affidamento, per tutte le fasi 
di programmazione, di affidamento, di esecuzione, quale Responsabile Unico di 
Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’ing. Elena Griffini, Funzionario 
Tecnico, Responsabile del Servizio Ambiente;

6) di perfezionare il contratto mediante corrispondenza, con scambio di lettere via Pec, 
secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18 – comma 1 – del D.Lgs. n. 36/2023;

7) di demandare all’ufficio Ragioneria il pagamento delle somme sopra indicate al 
ricevimento di regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro 
della regolarità delle prestazioni e della rispondenza delle stesse ai termini ed alle 
condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000;

8) di assolvere gli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 20, comma 1, e 28 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e del D.Lgs. n. 33/2023 mediante pubblicazione della presente 
determinazione nell’apposita sezione dedicata alla trasparenza presente sul sito web 
del Comune di Giussano;

9) di dare atto che, ai sensi del punto 5.4.10 del principio contabile della contabilità 
finanziaria, a seguito della stipula del contratto di appalto, le spese contenute nel 
quadro economico dell'opera prenotate, ancorché non impegnate, continueranno ad 
essere finanziate dal fondo pluriennale vincolato per Euro 1.467,93, come di seguito 
evidenziato:



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Voce di quadro economico Capitolo Descrizione capitolo Anno Importo Fonte di finanziamento

Imprevisti 106580

SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE PRESSO 
AREA LAGHETTO FINANZIATE DA FONDO AREE VERDI 
ACCERTATO IN ANNUALITA' PREGRESSE- 
FINANZIAMENTO CON AVANZO VINCOLATO 2023 1.096,65

Incentivo dipendenti comunali 106580

SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE PRESSO 
AREA LAGHETTO FINANZIATE DA FONDO AREE VERDI 
ACCERTATO IN ANNUALITA' PREGRESSE- 
FINANZIAMENTO CON AVANZO VINCOLATO 2023 371,28

1.467,93

Voce di quadro economico Capitolo Descrizione capitolo Anno Importo Fonte di finanziamento

Spese tecniche (compreso IVA e cassa di previdenza), già 
impegnate con determina n°96689/2021 107042

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER 
INVESTIMENTI PRESSO AREA LAGHETTO FINANZIATI 
DA AVANZO VINCOLATO DA FONDO AREE VERDI  
ACCERTATO IN ANNUALITA’ PREGRESSE - 
FINANZIATO DA FPV 2023 2.408,20

Avanzo di amministrazione vincolato 2022 
applicato sull’esercizio 2023. Le risorse 

destinate all’impegno in esame provengono 
da economia di spesa relativa a stanziamenti 
di bilancio dell'esercizio 2022 corrispondenti 
a entrate vincolate, in coincidenza di incassi 
di “Fondo aree verdi” realizzati nel triennio 

2018-2020
2.408,20

22.479,63

26.355,76

FINANZIAMENTO DELLE VOCI DI QUADRO ECONOMICO DIVERSE DAI LAVORI RELATIVAMENTE ALL'OPERA DI CUI ALLA DETERMINA IN ESAME

TOTALE VOCI DI SPESA DEL Q.T.E.  RELATIVE A LAVORI IMPEGNATI CON IL PRESENTE ATTO

TOTALE QUADRO ECONOMICO

TOTALE VOCI DI SPESA DEL Q.T.E. DA CONSIDERARE QUALI PRENOTAZIONI DI IMPEGNO

VOCI DI SPESA DEL QUADRO TECNICO ECONOMICO DA INTENDERSI PRENOTAZIONI DI IMPEGNO

VOCI DI SPESA DEL QUADRO TECNICO ECONOMICO GIA' IMPEGNATE CON PRECEDENTI ATTI

TOTALE VOCI DI SPESA DEL Q.T.E. GIA' IMPEGNATE CON PRECEDENTI ATTI

Avanzo di amministrazione vincolato 2022 
applicato sull’esercizio 2023. Le risorse 

destinate all’impegno in esame provengono 
da economia di spesa relativa a stanziamenti 
di bilancio dell'esercizio 2022 corrispondenti 
a entrate vincolate, in coincidenza di incassi 
di “Fondo aree verdi” realizzati nel triennio 

2018-2020

10) di dare atto che: 
- ai sensi dell’art. 3, comma 3, della L. n. 241/90 nonché dell’art. 120 del D.Lgs. n. 
104/2010, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar 
Lombardia – sede di Milano, entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso;
- ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza 
pubblica;

Allegato: Report di Sintel ID 175802114
 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI 

CASSETTA IVO ROBERTO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


